
Dette skema er et forslag til inspiration. I er velkomne til at formulere jeres handleplan på en anden måde. 
Udfyld dette skema, gem handleplanen på din egen computer, gå tilbage til din online-ansøgning (pil tilbage) og upload den udfyldte 
handleplan ved at trykke gennemse og finde den frem. Husk at trykke gem kladde nederst i ansøgningen.

Handleplan for   (institutionens navn)

Det er værdifuldt at: (hvad vil vi børnene og naturen/miljøet?)

Derfor er institutionen indrettet med: (evt. dyr, have, adgang til natur, affaldssortering etc.)

Derfor gør vi: (evt. årligt tilbagevendende naturaktiviteter og daglige grønne vaner) 

Derfor vil vi: (konkrete aktiviteter og nye tiltag, som vi vil gennemføre i vores Grønne Spirer projekt)

Tidsplan:
Aktivitet Tidspunkt Deltagere Ansvarlig

Samarbejde med folk udefra: (evt. naturvejleder, forældre etc.:)

Vi vil gerne se følgende resultater: (hvordan kan vi se om målene nås?)


	Text Box 1: Børnehaven Immerkær
	Text Box 6: Udbrede kendskab til naturen. Vi vil give børnene mulighed og plads for, at udfordre, danne oplevelser samt egne erfaringer i naturen. Børnene tilegner sig en ansvarsfølelse for naturen og legepladsen som helhed. Hertil at skabe interesse for et sundt miljø.   
	Text Box 6_2: Børnehaven er indrettet med frugttræer og bærbuske. Der er opstillet plante og blomsterkasser. Der er skraldespande med billeder der hjælper med affaldssortering, bl.a. papir, metal, glas, pap og en kompostbeholder. En bålhytte og udstyr til bålmad. Hertil rummer legepladsen flere træer og buskadser, bakker og grønne arealer. Overdækket bålhytte hvor vi kan sidde rundt om. Bålfade så vi kan flytte aktiviteten til et andet sted på legepladsen.   
	Text Box 6_3: Vi sår og planter i løbet af foråret. Børnenes bedsteforældre inviteres til en årlig plantedag, hvor de sammen med børnene planter blomster, bærbuske, krydderurter m.m. Indimellem lues der i kasserne og dagligt vander personalet med børnene, der duftes til blomster og krydderurter og når tiden er moden til det bruger vi grøntsagerne, frugter og bær. Hver dag er børnene med til at affaldssorterer og forsyne vores kompostbeholder. I hverdagen præsenteres børnene for at deltage i vores frugtcafe. Aktiviteten giver børnene mulighed for at skralde, snitte og skære i den frugt, der skal serveres til vores frugtcafe. Dagligt er der mulighed for at finde insekter i naturen. Disse insekter kan komme i et terrarier der er indrettet som en skovbund. Her kan børnene dagligt følge med i livet og udviklingen. I foråret har børnene kunnet følge med i et sommerfugle projekt. Der blev indkøbt sommerfuglehuse til de forskellige stuer hvor larverne, der sidenhen forpuppede sig og blev til sommerfugle kunne være i. Disse blev efterfølgende sluppet fri i naturen. Vores bålhytte bruges aktivt til bage og lave mad. Brød, pandekager, snobrød, og måltider som supper og pastaretter laves der.
	Text Box 6_4: Dagligt er vi i sansehaven for at følge udviklingen i denne. Sommerfugleaktiviteten vil vi gentage til næste år. Ligesom plantedagen med bedsteforældrene vender tilbage. Hertil fortsætte med at så og plante i vores kasser. Institutionen er i 2018 blevet bevilget et drivhus, der skal indrettes og tages i brug. Fortsætter vores affaldssortering. Henover sommerferien starter vi et bi projekt. Der er hentet materialer til dette og vi skal sammen se på bien som en allieret i naturen. I sensommeren vil vi inddrage forældrene og invitere dem til en høstfest. Forud for dette skal børnene besøge hinandens haver og sanke æbler og bær de bringer hjem til børnehaven. Her skal disse bær og æbler forarbejdes og til vores høstfest vil man i små boder kunne købe fx marmelade. Vi vil også supplere med egne krydderurter, som børnene har passet hele sommeren og nu kan de sælge dem i boderne. Vi vil også forarbejde vores egne bær fra fx vores blommetræ til marmelade, og børnene kan spise det til morgenmaden. Fra vores hyldetræ vil vi lave saft og suppe og bærerne.  
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	Cell a1_3: På et forældremøde informerede vi om "De grønne spirer" og naturantropolog Benny Schytte var at holde foredrag om naturen og legepladsen 
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	Cell a1_7: Bien som alliance
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	Text Box 6_5: Til forældremødet 29 Maj var der oplæg fra natursociolog Benny Schytte. Forældrene inddrages særligt ved indsamling af frugter og bær. Dagligt informeres og formidles der fra aktiviteterne
	Text Box 6_6: Vi vil gerne se, børnene lege med naturens ingredienser. De udviser interesser der tager afsæt i aktiviteterne men også i de daglige gøremål. Børnene gør opmærksom på erfaringer og oplevelser de har opdaget. De udviser interesse for dyr, insekter, planter, blomster samt affald og kompostering. 


